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PETUNJUK UMUM

1. Periksalah Naskah Soal yang Anda terima sebelum mengerjakan soal yang meliputi:
a. Kelengkapan jumlah halaman atau urutannya.
b. Kelengkapan dan urutan nomor soal.

c. Kesesuaian Nama Mata Uji dan Program Studi yang tertera pada kanan atas Naskah Soal
dengan Lembar Jawaban Ujian Nasional (LJUN).
2. Laporkan kepada pengawas ruang ujian apabila terdapat lembar soal, nomor soal yang tidak
lengkap atau tidak urut, serta LJUN yang rusak atau robek untuk mendapat gantinya.

3. Tulislah Nama dan Nomor Peserta Ujian Anda pada kolom yang disediakan di halaman pertama
butir soal.
4. Isilah pada LJUN Anda dengan:
a. Nama Peserta pada kotak yang disediakan, lalu hitamkan bulatan di bawahnya sesuai
dengan huruf di atasnya.
b. Nomor Peserta dan Tanggal Lahir pada kolom yang disediakan, lalu hitamkan bulatan di
bawahnya sesuai huruf/angka di atasnya.

c. Nama Sekolah, Tanggal Ujian, dan bubuhkan Tanda Tangan Anda pada kotak yang
disediakan.

5. Tersedia waktu 120 menit untuk mengerjakan Naskah Soal tersebut.

6. Jumlah soal sebanyak 40 butir, pada setiap butir soal terdapat 5 (lima) pilihan jawaban.

7. Tidak diizinkan menggunakan kalkulator, HP, tabel matematika, atau alat bantu hitung
lainnya.

8. Periksalah pekerjaan Anda sebelum diserahkan kepada pengawas ruang ujian.

9. Lembar soal boleh dicoret-coret, sedangkan LJUN tidak boleh dicoret-coret.

SELAMAT MENGERJAKAN
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Jumlah kesempatan kerja di Indonesia tidak sebanding dengan jumlah angkatan kerja. Hal ini
terjadi karena kecepatan pertumbuhan penduduk lebih tinggi daripada pertumbuhan kesempatan
kerja. Akan tetapi, kelangkaan kesempatan kerja ini bisa menimbulkan dampak yang berbeda-beda.
Berikut ini yang termasuk dampak positif dari kelangkaan kesempatan kerja adalah ....
pengangguran semakin banyak sehingga daya beli masyarakat menurun

bermunculan usaha rumahan yang menghasilkan pendapatan bagi pelakunya

angka kejahatan semakin meningkat untuk memperoleh penghasilan

mendukung program keluarga berencana dengan dua anak cukup

pemerintah memperbanyak program padat karya untuk pengangguran

mo 0w

Perusahaan Antique Meubel menghasilkan berbagai kursi, meja, lemari, dan tempat tidur dengan
bahan dasar kayu. Pemilik lebih senang menggunakan tenaga kerja manusia yang terampil
dibandingkan dengan menggunakan teknologi modern.

Berdasarkan contoh di atas, masalah ekonomi yang diselesaikan Antique Meubel adalah ...
Usaha apa yang akan dilakukan?

Di mana usaha yang dimaksud akan didirikan?

Bagaimana cara mengelola usaha yang dipilih?

Kapan usaha yang dimaksud akan dimulai?

Siapa calon konsumen atau pelanggan dari usaha yang dipilih?

mo 0w

Ketika lulus SMA, Reza dihadapkan pada beberapa pilihan yang harus segera diputuskan. Pilihan
tersebut antara lain bekerja di toko sepatu dengan gaji Rp2.750.000,00 sebulan atau bekerja di
restoran dengan gaji Rp2.000.000,00 ditambah uang transpor Rp600.000,00 per bulan. Minggu
lalu Reza ditawari pamannya untuk bekerja di perusahaan ekspor-impor dengan gaji lebih dari
Rp5.000.000,00 dengan syarat harus sudah sarjana.

Apabila Reza memilih untuk melanjutkan kuliah, maka biaya peluang yang dikorbankannya
adalah ....

pekerjaan di toko sepatu dengan gaji Rp2.750.000,00

menjadi karyawan restoran dengan penghasilan Rp2.600.000,00

bekerja sebagai karyawan dengan gaji lebih dari Rp5.000.000,00

kuliah untuk mendapatkan gelar sarjana dengan gaji lebih dari Rp5.000.000,00

pekerjaan di toko sepatu dan restoran dengan pendapatan Rp5.350.000,00

mo 0w

Di negara ini jarang terjadi krisis karena seluruh produksi, distribusi, dan konsumsi dikendalikan
oleh pemerintah. Masyarakat tidak diberi kebebasan untuk memiliki faktor-faktor produksi.
Hampir tidak ada jurang pemisah antara yang kaya dan miskin.

Dari ilustrasi di atas, sistem ekonomi yang diterapkan di negara tersebut adalah ....

terpusat

tradisional

pasar

campuran

demokrasi ekonomi

mo 0w



4 Ekonomi SMA/MA

5. Di bawah ini merupakan perilaku produsen dan konsumen.
(1) Bu Dewi selalu membandingkan harga barang di pasar swalayan dengan pasar tradisional.
(2) Prinsip efisien merupakan salah satu kunci sukses usaha soto mie Warung Pojok”.
(3) Untuk bekal masa pensiun, Pak Aldi menyisihkan pendapatannya untuk tabungan.
(4) Agar memperoleh keuntungan besar, warung sate ”Tusuk Emas” membuka cabang baru.
(5) Setiap tahun swalayan "Boombazz” memberi penghargaan bagi karyawan teladan.

Berdasarkan contoh di atas, yang termasuk perilaku produsen adalah ....
A. (1),(2),dan (3)
B. (1),(2),dan (4)
C. (1),(3),dan (4)
D. (2),(3),dan (4)
E. (2),(4),dan (5)

6. Perhatikan diagram berikut!
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> Faktor Produksi [« >
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Berdasarkan bagan di atas, angka 4 menunjukkan ....
A. penawaran faktor produksi dari rumah tangga pemerintah kepada RTK dan RTP
B. penawaran barang dan/atau jasa dari rumah tangga pemerintah kepada RTK dan RTP

C. pengeluaran rumah tangga pemerintah untuk membeli barang dan/atau jasa dari RTK dan
RTP

D. pengeluaran pemerintah untuk subsidi dan transfer payment kepada RTK dan RTP
E. penerimaan RTK dan RTP dari pemerintah untuk faktor produksi serta barang dan/atau jasa

7. Ciri-ciri kurva permintaan dan penawaran adalah sebagai berikut.
(1) Semakin tinggi harga barang, maka jumlah barang akan bertambah.
(2) Bergerak dari kiri bawah menuju kanan atas.
(3) Harga berbanding lurus dengan jumlah barang.
(4) Rumus fungsi digambarkan dengan P =a — bQ.
(5) Memiliki angka koefisien negatif.

Berdasarkan ciri-ciri kurva di atas, yang termasuk ciri kurva penawaran adalah ....
A. (1), (2),dan (3)
B. (1), (3),dan (5)
C. (2),(3),dan (4)
D. (2),(3),dan (5)
E. (3),(4),dan (5)
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8. Pada saat fungsi permintaan P, = —Q + 500, harga barang Rp100,00, maka koefisien elastisitas
yang terjadi adalah ....

0,25

0,33

0,67

0,75

1,00

moaw»

9. Sejak dahulu Indonesia dikenal sebagai negara agraris yang menghasilkan berbagai komoditas
pertanian. Namun, belakangan ini lahan pertanian banyak dialihfungsikan untuk berbagai jenis
kepentingan seperti perumahan, pabrik, perkantoran, dan sejenisnya. Akibatnya hasil produksi
pertanian semakin menurun.

Di bawah ini merupakan proyeksi terbaik yang dilakukan pemerintah untuk kesejahteraan

masyarakat adalah ....

A. membuat aturan yang melarang masyarakat menjual lahan pertanian yang akan dijadikan
sebagai lokasi perumahan maupun pabrik karena menyebabkan penurunan hasil pertanian

B. membiarkan lahan pertanian untuk dialihfungsikan sambil terus meningkatkan impor hasil
pertanian dari luar negeri untuk memenuhi kebutuhan dalam negeri

C. membuat kebijakan yang membolehkan alih fungsi lahan pertanian di satu lokasi dengan
syarat bisa menyediakan lokasi lain untuk pengganti dengan hasil yang setimpal

D. menyeleksi lahan pertanian mana yang bisa dialihfungsikan dan mana yang tidak sambil
terus mengontrol proyek alih fungsi jangan sampai salah sasaran

E. menetapkan aturan bahwa yang dapat dialihfungsikan hanya lahan yang tidak subur,
sedangkan yang subur dijadikan sebagai penghasil berbagai komoditas pertanian

10. Adabanyak masalah yang dihadapi pemerintah dalam bidang ekonomi, di antaranya masih terjadi
ketimpangan dalam distribusi pendapatan sehingga koefisien gini menjauhi garis diagonal.
Berikut ini yang merupakan salah satu cara untuk mengatasi masalah tersebut adalah ....

menetapkan tarif pajak penghasilan yang rendah untuk yang memiliki penghasilan tinggi

menetapkan Upah Minimum Provinsi (UMP) dan Upah Minimum Kota/Kabupaten (UMK)
memberikan sumbangan sembako kepada masyarakat miskin secara berkala

mengambil sebagian keuntungan para pengusaha untuk dibagikan kepada para buruh

mengeluarkan aturan pembatasan harta kekayaan yang boleh dimiliki secara pribadi

monw»

11. Data pendapatan nasional (dalam miliar) Negara Palapa adalah sebagai berikut.
Government Expenditure ~ Rp8.000,00

Investment Rp9.000,00
Wages Rp12.500,00
Export Rp5.500,00
Rent Rp4.000,00
Interest Rp13.000,00
Consumption Rp15.000,00

Berdasarkan data di atas, pendapatan nasional Negara Palapa jika dihitung dengan menggunakan
pendekatan pengeluaran berjumlah Rp31.500,00 (dalam miliar). Dengan demikian nilai ekspornya
adalah ....
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Rp7.000,00
Rp6.500,00
Rp6.000,00
Rp2.000,00
Rp500,00

moaw»

Data pendapatan nasional Negara Alengka (dalam miliar) adalah sebagai berikut.
GDP Rp575.000,00
Produksi perusahaan asing di dalam negeri Rp75.000,00

Produksi warga negara di luar negeri Rp60.000,00
Pajak langsung Rp10.000,00
Pajak tidak langsung Rp15.000,00
Penyusutan Rp5.000,00

Berdasarkan data di atas, pendapatan per kapita Negara Alengka apabila memiliki penduduk
sebanyak 20.000.000 jiwa adalah ....

Rp27.000.000,00

Rp27.750.000,00

Rp28.000.000,00

Rp28.750.000,00

Rp29.500.000,00

mo 0w

Setiap negara berusaha menstabilkan perekonomiannya dengan cara menekan laju inflasi supaya
tidak semakin tinggi, sebab inflasi memiliki dampak yang bervariatif.

Berikut ini yang merupakan dampak negatif inflasi adalah ....

para pegawai dengan gaji tetap memperoleh pendapatan riil lebih rendah dari sebelumnya
kenaikan harga akan menyebabkan pendapatan para pedagang meningkat secara permanen
debitur dengan bunga tetap akan memperoleh keuntungan dari selisih pinjaman pokok
kenaikan harga kebutuhan pokok dapat meningkatkan investasi pada bidang tersebut

negara dapat menaikkan pajak dari komoditas yang harganya naik

moaw»

Berikut ini pernyataan tentang konsumsi dan tabungan.

(1) Semakin rendah pendapatan seseorang, maka semakin kecil yang digunakan untuk menabung.
(2) Ketika bunga bank turun, banyak masyarakat yang mengambil dananya di bank.

(3) Semakin mahal harga barang, maka akan menurunkan jumlah barang yang akan dibeli.

(4) Bu Sri memborong sembako karena diperkirakan dua hari lagi harganya akan naik.

(5) Pak Bedul menyisihkan sebagian pendapatannya untuk bekal pendidikan anaknya.

Dari pernyataan di atas, faktor yang memengaruhi tabungan adalah ....
A. (1),(2),dan (3)
B. (1), (2), dan (4)
C. (1),(2),dan (5)
D. (1), (3), dan (4)
E. (1), (4),dan (5)
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Ada banyak kebijakan ekonomi yang ditempuh oleh pemerintah untuk menstabilkan harga barang

dan nilai rupiah. Salah satunya adalah menjual surat berharga melalui kebijakan agar bank umum

meningkatkan rasio cadangan kas (cash ratio policy).

Dampak dari penerapan kebijakan tersebut adalah ....

A. jumlah uvang kas yang dimiliki bank umum akan semakin bertambah sehingga memudahkan
kredit yang diberikan kepada nasabah

B. masyarakat memiliki banyak kesempatan mendapatkan pinjaman dari bank umum dengan
syarat dan ketentuan yang ringan

C. bank akan membuat aturan yang ketat dalam penyaluran dana sehingga jumlah uang yang
beredar berkurang dan harga barang turun

D. jumlah vang yang beredar akan bertambah sehingga nilainya akan naik dan menyebabkan
harga barang akan kembali turun

E. pendapatan bank akan meningkat seiring dengan kemudahan pemberian pinjaman dari
cadangan kas yang telah tersedia

Sudah menjadi rahasia umum bahwa peningkatan angka pengangguran memunculkan banyak
masyarakat yang ingin serba cepat (instant) dalam memperoleh penghasilan seperti kejahatan,
peminta-minta, atau pengamen yang ada kecenderungan memaksa di bus kota.

Dari contoh di atas, dampak negatif pengangguran adalah ....
memperoleh pendapatan dengan cepat dan tanpa keringat
banyak masyarakat memperoleh pendapatan tanpa harus bekerja
menimbulkan kerawanan sosial di tengah masyarakat
membangkitkan semangat bekerja dengan berbagai cara
menurunkan derajat dan rasa malu di kalangan masyarakat

moaw»

Tidak dapat dimungkiri Pemerintah Indonesia telah dan sedang melaksanakan pembangunan di

segala bidang kehidupan. Berikut ini pernyataan yang berhubungan dengan pertumbuhan dan

pembangunan di bidang ekonomi.

(1) Pada masa reformasi sekarang ini pertumbuhan ekonomi Indonesia mencapai rata-rata 4,5%
per tahun.

(2) Pada tahun 2008/2009, Indonesia kembali mencapai swasembada beras, bahkan bisa
mengekspor ke beberapa negara.

(3) Ekspor nonmigas Indonesia meningkat dari tahun ke tahun sehingga tidak lagi bergantung
kepada ekspor migas.

(4) Jumlah utang luar negeri Indonesia berikut bunganya masih banyak, akan tetapi terus
mengalami penurunan.

(5) Angka masyarakat Indonesia yang melek informasi terus mengalami peningkatan dari tahun
ke tahun.

Berdasarkan pernyataan di atas, yang merupakan pertumbuhan ekonomi adalah ....
A. (1),(2),dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (2),(3),dan (4)
D. (2),(3), dan (5)
E. (3),(4), dan (5)
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Fungsi dan tujuan APBN serta APBD:

(1) pedoman pengeluaran dan penerimaan negara agar terjadi keseimbangan yang dinamis dalam
melaksanakan kegiatan kenegaraan;

(2) meningkatkan produksi dan kesempatan kerja dalam rangka meningkatkan pertumbuhan
ekonomi;

(3) pemerintah dapat menentukan sendiri sumber penerimaan dan alokasi pengeluaran;

(4) pelaksanaan yang sesuai dengan tertib anggaran akan dapat menyeimbangkan arus uang
dengan arus barang;

(5) pendapatanyangdihimpun pemerintah selanjutnya digunakan untuk membiayai pembangunan
sarana dan prasarana.

Berdasarkan pernyataan di atas, yang termasuk fungsi APBN dan APBD adalah ....

A. (1),(2),dan (3)

B. (1), (3),dan (5)

C. (2),(3),dan (4)

D. (2),(3),dan (5)

E. (3),(4),dan (5)

Pak Sapta memiliki rumah dengan panjang 12 m dan lebar 10 m dengan harga Rp1.500.000,00
per m?. Rumah tersebut dibangun di atas lahan dengan panjang 15 m dan lebar 15 meter dengan
harga Rp750.000,00 per m?.

Jika sesuai dengan ketentuan bahwa nilai jual objek pajak tidak kena pajak Rp12.000.000,00 dan
tarif sebesar 0,5% dari 20% nilai objek pajak, maka PBB terutang Pak Sapta ialah ....
Rp163.000,00

Rp168.750,00

Rp175.000,00

Rp336.750,00

Rp348.750,00

monOw»>

Sebagai pemilik mayoritas saham di PT Gegap Gempita, Tbk, Pak Harun ingin menjual sebagian

sahamnya untuk membuka usaha baru, tetapi dana yang dimilikinya terbatas. Beliau membeli

saham ketika harganya Rp50.000,00 per lembar. Sekarang saham tersebut dapat dijual dengan

harga Rp75.000,00 per lembar karena badan usaha tersebut sudah terkenal di masyarakat dalam

hal mega proyeknya.

Berikut ini yang merupakan pilihan terbaik bagi Pak Harun adalah ....

A. menunggu harga sahamnya semakin naik agar memperoleh capital gain lebih tinggi lagi
walaupun memakan waktu cukup lama

B. meminjam uvang ke bank untuk mendirikan usaha dengan harapan pembayarannya diperoleh
dari hasil penjualan saham yang dimiliki

C. membeli saham perusahaan besar lain ketika harganya murah dengan harapan memperoleh
dividen dan capital gain yang tinggi

D. membeli saham perusahaan besar ketika harganya murah dengan harapan ketika dijual
kembali memperoleh capital gain dan bunga kupon

E. menjual sebagian sahamnya karena mendapat capital gain yang cukup besar untuk membuka
usaha baru sebelum harganya kembali jatuh
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Bulan lalu di negara ini harga US $1,00 sama dengan Rp12.050,00. Kemarin berubah lagi menjadi
Rp11.950,00 dan hari ini menjadi Rp11.900,00.

Contoh di atas menunjukkan bahwa di negara ini menerapkan sistem kurs ....

mengambang terkendali

absolut

terkendali

tetap

bebas

mo 0w

Pernyataan-pernyataan berikut ini menunjukkan sumber-sumber penerimaan negara.

(1) Tiap tahun ada ribuan bahkan jutaan tenaga kerja yang bekerja di luar negeri.

(2) Salah satu sumber penerimaan negara berasal dari ekspor gas alam.

(3) Sudah bertahun-tahun timah dan karet menjadi andalan Indonesia untuk dijual ke luar negeri.
(4) Sebagai negara yang cinta damai, Indonesia selalu peduli terhadap musibah negara lain.
(5) Sebagian utang negara dan swasta dibayar dengan mata uang negara kreditur.

Dari pernyataan di atas, yang termasuk sumber devisa bagi Indonesia adalah ....
A. (1),(2),dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (2),(3),dan (4)
D. (2), (4), dan (5)
E. (3),(4), dan (5)

Transaksi yang terjadi pada Salon Cantik selama bulan Januari 2015:

Tanggal 2 Diterima tagihan dari keluarga Suroto atas pekerjaan merias pengantin seminggu
yang lalu seharga Rp12.500.000,00.

Tanggal 3 Dibayar rekening listrik seharga Rp750.000,00.

Tanggal 4 Dibeli perlengkapan seharga Rp750.000.000,00, tetapi baru dibayar Rp250.000.000,00.

Jika masing-masing akun memiliki saldo pada akhir bulan Desember 2014, maka pencatatan ke
dalam persamaan akuntansi yang tepat adalah ....

A. (dalam ribuan)
Harta Utang + Modal
Tanggal Keterangan
Kas Piutang Usaha | Perlengkapan Utang Modal
2015 Rp 25.000,00 [ Rp 15.000,00 Rp 250,00 | Rp7.500,00 [ Rp32.750,00 | Saldo
Januari Rp 12.500,00 Rp 12.500,00 | Pendapatan Jasa

Rp 37.500,00 [ Rp 15.000,00 Rp 250,00 | Rp7.500,00 [ Rp45.250,00
(Rp 750,00) - (Rp 750,00) | Beban Listrik
Rp 36.750,00 [ Rp 15.000,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 44.500,00
(Rp  250,00) Rp 750,00 | Rp 500,00
Rp 36.500,00 [ Rp 15.000,00 Rp 1.000,00 | Rp 8.000,00 [ Rp 44.500,00
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(dalam ribuan)

Harta Utang + Modal
Tanggal Keterangan
Kas Piutang Usaha | Perlengkapan Utang Modal
2015 Rp 25.000,00 Rp15.000,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00 [ Saldo
Januari | 2 | Rp 12.500,00 | (Rp12.500,00) - - -
Rp 37.500,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00
3 | (Rp 750,00) - - (Rp 750,00) - Beban Listrik
Rp 36.750,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 6.750,00 | Rp 32.750,00
4 | Rp 250,00) - Rp 750,00 Rp 500,00 -
Rp 36.500,00 Rp 2.500,00 Rp 1.000,00 Rp 7.250,00 | Rp 32.750,00
(dalam ribuan)
Harta Utang + Modal
Tanggal Keterangan
Kas Piutang Usaha | Perlengkapan Utang Modal
2015 |1 Rp 25.000,00 [ Rp 15.000,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00 [ Saldo
Januari [2 | Rp 12.500,00 | (Rp 12.500,00) - - -
Rp 37.500,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00
3 | Rp 750,00) - - - (Rp  750,00) | Beban Listrik
Rp 36.750,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.000,00
4 | (Rp 250,00) - Rp 250,00 - -
Rp 36.500,00 Rp 2.500,00 Rp 500,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.000,00
(dalam ribuan)
Harta Utang + Modal
Tanggal Keterangan
Kas Piutang Usaha | Perlengkapan Utang Modal
2015 Rp 25.000,00 Rp 15.000,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00 [ Saldo
Januari |2 Rp 12.500,00 | (Rp 12.500,00) - - -
Rp 37.500,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00
3 | (Rp 750,00) - - - (Rp 750,00) | Beban Listrik
Rp 36.750,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.000,00
4 | (Rp 750,00) - Rp 750,00 - -
Rp 36.000,00 Rp 2.500,00 Rp 1.000,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.000,00
(dalam ribuan)
Harta Utang + Modal
Tanggal Keterangan
Kas Piutang Usaha | Perlengkapan Utang Modal
2015 Rp 25.000,00 Rp15.000,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00 | Saldo
Januari |2 | Rp 12.500,00 | (Rp12.500,00) - - -
Rp 37.500,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.750,00
3 | Rp 750,00) - - - (Rp  750,00) | Beban Listrik
Rp 36.750,00 Rp 2.500,00 Rp 250,00 Rp 7.500,00 | Rp 32.000,00
4 | Rp 250,00) - Rp 750,00 Rp 500,00 -
Rp 36.500,00 Rp 2.500,00 Rp 1.000,00 Rp 8.000,00 | Rp 32.000,00
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24. Berikut ini pencatatan Debet dan Kredit pada salon mobil Bersih Rapi.

(1) Dibeli perlengkapan seharga Rp150.000,00 dari Toko Cemerlang mengakibatkan Perlengkapan
(+) di Debet dan Kas () di Kredit masing-masing Rp150.000,00.

(2) Diselesaikan pencucian 10 mobil milik Fa Adinda senilai Rp350.000,00 menimbulkan Kas
(+) di Debet dan Pendapatan Jasa (+) di Kredit masing-masing Rp350.000,00.

(3) Diterima pembayaran atas tagihan Rp700.000,00 seminggu yang lalu menyebabkan Kas (+)
di Debet dan Pendapatan Jasa (+) di Kredit masing-masing Rp700.000,00.

(4) Dibayar cicilan utang Rp500.000,00 atas pembelian peralatan bulan yang lalu seharga
Rp2.500.000,00 menimbulkan Utang (-) di Debet dan Kas (—) di Kredit Rp2.500.000,00.

(5) Diterima Rp700.000,00 dari hasil pencucian mobil hari ini dari yang seharusnya Rp805.000,00
mengakibatkan Kas (+) di Debet Rp700.000,00, Piutang (+) di Debet Rp105.000,00 dan
Pendapatan Jasa (+) di Kredit Rp805.000,00.

Pencatatan mekanisme Debet dan Kredit yang benar dari pernyataan di atas adalah ....

A. (1),(2),dan (3)

B. (1), (2), dan (4)

C. (1),(2),dan (5)

D. (2),(3),dan (4)

E. (2),(4), dan (5)

25. Berikut ini sebagian transaksi pada bulan Januari 2015 di Bimbingan Belajar Cerdas.

Diterima uang pendaftaran 10 siswa @ Rp250.000,00.

Dibeli perlengkapan senilai Rp1.000.000,00, baru dibayar Rp250.000 dan sisanya
akan dibayar minggu depan.

Dibayar cicilan kepada Bank ABC Rp1.500.000,00 ditambah bunganya Rp300.000,00.

Pencatatan yang benar dari transaksi tersebut dalam jurnal umum adalah ....
A. JURNAL UMUM

Tanggal 5
Tanggal 6

Tanggal 7

Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2015 5 |Kas Rp 250.000,00 -
Januari Pendapatan Jasa - Rp 250.000,00
6 |Perlengkapan Rp1.000.000,00 -
Kas - Rp 250.000,00
Utang Usaha - Rp 750.000,00
7 | Utang Bank Rp1.500.000,00 -
Beban Bunga Rp 300.000,00 -
Kas - Rp1.800.000,00
B. JURNAL UMUM
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2015 5 |Kas Rp2.500.000,00 -
Januari Pendapatan Jasa - Rp2.500.000,00
6 |Perlengkapan Rp1.000.000,00 -
Kas - Rp1.000.000,00
7 | Utang Bank Rp1.500.000,00 -
Beban Bunga Rp 300.000,00 -
Kas - Rp1.800.000,00




C. JURNAL UMUM
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Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2015 5 |Kas Rp2.500.000,00 -
Januari Pendapatan Jasa - Rp2.500.000,00
6 | Perlengkapan Rp1.000.000,00 -
Kas - Rp 250.000,00
Utang Usaha - Rp 750.000,00
7 | Utang Bank Rp1.500.000,00 -
Kas - Rp1.500.000,00
D. JURNAL UMUM
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2015 5 |Kas Rp2.500.000,00 -
Januari Pendapatan Jasa - Rp2.500.000,00
6 | Perlengkapan Rp1.000.000,00 -
Kas - Rp 250.000,00
Utang Usaha - Rp 750.000,00
7 | Utang Bank Rp1.800.000,00 -
Kas - Rp1.800.000,00
E. JURNAL UMUM
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2015 5 |Kas Rp2.500.000,00 -
Januari Pendapatan Jasa - Rp2.500.000,00
6 |Perlengkapan Rp1.000.000,00 -
Kas - Rp 250.000,00
Utang Usaha - Rp 750.000,00
7 | Utang Bank Rp1.500.000,00 -
Beban Bunga Rp 300.000,00 -
Kas - Rp1.800.000,00
26. Jurnal Umum sebagian milik “Esa Mony Service™:
Halaman 11
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2015 | 4 |Kas 111 | Rp15.000.000,00 -
Januari Utang Bank 212 - Rp15.000.000,00
5 | Peralatan 121 Rp 2.500.000,00 -
Kas 111 - Rp 1.000.000,00
Utang Usaha 211 - Rp 1.500.000,00
6 |Kas 111 | Rp 250.000,00 -
Piutang Usaha 113 | Rp 500.000,00 -
Pendapatan Jasa 411 - Rp 750.000,00
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Berdasarkan jurnal umum tersebut, posting yang tepat jika masing-masing akun memiliki saldo

adalah ....
A. KAS (Rp000) 111
X Saldo
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit -
Debet Kredit
2015 1 Saldo v - - 7.500,00 -
Januari | 4 JU11 | 15.000,00 - 22.500,00 -
5 JU11 - 1.000,00 23.500,00 -
6 JU 11 250,00 - 23.750,00 -
B. PIUTANG USAHA (Rp000) 113
X Saldo
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit :
Debet Kredit
2015 1 Saldo v - - 1.500,00 -
Januari | 5 Ju 11 - 1.500,00 - -
JU11 500,00 - 500,00 -
C. PERALATAN (Rp000) 121
. Saldo
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit -
Debet Kredit
2015 1 Saldo 4 - - 2.500,00 -
Januari | 5 JU 11 2.500,00 - 5.000,00 -
JU11 500,00 - 5.500,00 -
D. UTANG BANK (Rp000) 211
X Saldo
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit ,
Debet Kredit
2015 JU11 - 15.000,00 - 15.000,00
Januari | 5 JU11 - 1.500,00 - 16.500,00
E. PENDAPATAN JASA (Rp000) 411
. Saldo
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit ;
Debet Kredit
2015 Saldo v - - - 250,00
Januari | ¢ Ju 11 - 750,00 - 1.000,00




27.

28.

14

Perhatikan Neraca Saldo sebagian berikut.
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No. Nama Akun Debet Kredit
113 | Perlengkapan Rp 250.000,00 -
116 | Asuransi dibayar di muka Rp 600.000,00 -
214 | Beban Sewa Rp6.000.000,00 -

Data Penyesuaian 31 Desember 2014 adalah sebagai berikut.

1. Perlengkapan yang tersisa Rp50.000,00.

2. Premi asuransi untuk 6 bulan dibayar tanggal 2 Oktober 2014.
3. Sewa gedung dibayar tanggal 5 September 2014 untuk 1 tahun.

Berdasarkan data di atas, disusun jurnal penyesuaian sebagian sebagai berikut:

(1) Beban Perlengkapan Rp200.000,00
Perlengkapan Rp200.000,00
(2) Beban Asuransi Rp300.000,00
Asuransi dibayar di muka Rp300.000,00
(3) Asuransi dibayar di muka Rp300.000,00
Beban Asuransi Rp300.000,00
(4) Sewa dibayar di muka Rp2.000.000,00
Beban Sewa Rp2.000.000,00
(5) Sewa dibayar di muka Rp4.000.000,00
Beban Sewa Rp4.000.000,00

Pencatatan jurnal penyesuaian yang benar adalah nomor ....
A. (1),(2),dan (3)
B. (1),(2),dan (4)
C. (1),(2),dan (5)
D. (2),(3),dan (4)
E. (2),(3),dan (5)

Sebagian data kertas kerja Biro Jasa “Lugas” per 31 Desember 2014 adalah sebagai berikut.

Pendapatan Jasa Rp35.000.000,00

Pendapatan Bunga Rp1.500.000,00
Pendapatan diterima di muka Rp250.000,00
Beban Perlengkapan Rp750.000,00
Beban Gaji Rp5.500.000,00
Beban Listrik dan Telepon Rp500.000,00
Beban dibayar di muka Rp1.200.000,00

Berdasarkan kertas kerja sebagian di atas, laba Biro Jasa ”Lugas™ adalah ....
Rp28.550.000,00
Rp28.800.000,00
Rp29.750.000,00
Rp30.000.000,00
Rp36.500.000,00

mo 0w
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29. Berikut ini sebagian transaksi PD Magatayuda:
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2 Februari 2015  Dibeli barang dagang dari PD Satu seharga Rp12.500.000,00 dengan syarat 2/10,
1n/30.
3 Februari 2015  Dijual barang dagang kepada CV Sepuluh seharga Rp5.000.000,00 secara kredit.
4 Februari 2015  Dibeli perlengkapan dari Fa Seratus seharga Rp3.000.000,00 akan dibayar akhir
bulan.
5 Februari 2015  Dijual barang dagang kepada Ny. Go Pek seharga Rp500.000,00 akan dibayar
minggu depan.
6 Februari 2015  Dibeli peralatan seharga Rp1.000.000,00 dari Toko Seribu dengan syarat 2/10,
EOM.
Dari transaksi di atas, pencatatan ke dalam jurnal khusus yang tepat adalah ....
A. JURNAL PEMBELIAN (Rp000,00)
Debet Kredit
Tanggal | Keterangan Syarat | Ref . Serba-serbi Utang
Pembelian
Nama Akun | Jumlah | Dagang
2015 | 2 | PD Satu 2/10, n/30 12.500 - - 12.500
Feb | 3 | CV Sepuluh - - Penjualan 5.000 5.000
4 | Fa Seratus - - Perlengkapan 3.000 3.000
5 | Ny. Go Pek - - Penjualan 500 500
6 |Toko Seribu | 2/10, EOM - Peralatan 1.000 1.000
B. JURNAL PENJUALAN (Rp000,00)
Debet Kredit
Tanggal | Keterangan Syarat Ref | Piutang . Serba-serbi
Penjualan
Dagang Nama Akun | Jumlah
2015 | 2 |PD Satu 2/10, n/30 12.500 - Pembelian 12.500
Feb | 3 |[CV Sepuluh - 5.000 5.000 - -
4 | Fa Seratus - 3.000 - Perlengkapan 3.000
5 | Ny. Go Pek - 500 500 - -
6 | Toko Seribu | 2/10, EOM 1.000 - Peralatan 1.000
C. JURNAL PEMBELIAN (Rp000,00)
Debet Kredit
Tanggal | Keterangan Syarat Ref . Serba-serbi Utang
Pembelian
Nama Akun | Jumlah | Dagang
2015 | 2 |PD Satu 2/10, n/30 12.500 - - 12.500
Feb | 4 |Fa Seratus - 3.000 - - 3.000
6 | Toko Seribu | 2/10, EOM 1.000 - - 1.000
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D. JURNAL PENJUALAN (Rp000,00)
Debet Kredit
Tanggal | Keterangan Syarat | Ref | Piutang . Serba-serbi
Penjualan
Dagang Nama Akun | Jumlah
2015 | 3 |CV Sepuluh - 5.000 - - 5.000
Feb | 5 |Ny. Go Pek - 500 - - 500
E. JURNAL PEMBELIAN (Rp000,00)
Debet Kredit
Tanggal | Keterangan Syarat | Ref . Serba-serbi Utang
Pembelian
Nama Akun | Jumlah | Dagang
2015 | 2 |PD Satu 2/10, n/30 12.500 - - 12.500
Feb | 4 |Fa Seratus - Perlengkapan 3.000 3.000
6 |Toko Seribu | 2/10, EOM - Peralatan 1.000 1.000

30. Berikut data Jurnal Penjualan dan Jurnal Umum PD Sentosa.
Jurnal Penjualan
Per 31 Oktober 2014

Halaman 13
Tgl Nomor [ 1 nyang didebet | Ref Syarat Piutang Dagang (D)
Faktur Pembayaran Penjualan (K)

2014 | 2 50/S/X | Tn. Mubarak 2/10, n/30 Rp 1.200.000,00

Okt | 9 61/S/X | Ny. Sembada 2/10, n/30 Rp 1.500.000,00

11 62/S/X | Toko Ankara 2/10, n/30 Rp 5.000.000,00

15 66/S/X | PT Angkasa 2/10, n/30 Rp 6.500.000,00

22 74/S/X | Tn. Abdul - Rp 250.000,00

Rp14.450.000,00

(113/511)
Jurnal Umum
Per 31 Oktober 2014
Halaman 15
Tanggal Keterangan Ref Debet Kredit
2014 | 10 | Retur Penjualan dan PH 512 Rp150.000,00 -
Okt Piutang Dagang (Ny. Sembada) 113 - Rp150.000,00
16 | Retur Penjualan dan PH 512 Rp400.000,00 -
Piutang Dagang (PT Angkasa) 113 - Rp400.000,00
Rp550.000,00 Rp550.000,00
vv Vv
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Daftar saldo Piutang Dagang akhir September 2014

No. Nama Debitur Jumlah
1 Tn. Mubarak Rp 500.000,00
2. Ny. Sembada Rp 1.000.000,00
3. Toko Ankara Rp 1.500.000,00
4 PT Angkasa Rp 500.000,00
Total Utang Dagang Rp 3.500.000,00

Berdasarkan kedua jurnal dan saldo piutang dagang di atas, posting ke buku besar pembantu
piutang dagang yang tepat adalah ....

A. Nama Debitur: Tn. Mubarak (dalam Rp)  No. : 01
. Saldo
Tanggal | Keterangan | Ref Debet Kredit ;
Debet Kredit
2014 Saldo v - - 500.000,00 -
Okt | 2 JJ.13 | 1.200.000,00 - 1.700.000,00 -
B. Nama Debitur: Ny. Sembada (dalam Rp)  No.: 02
. Saldo
Tanggal | Keterangan Ref Debet Kredit .
Debet Kredit
2014 Saldo v - - 1.000.000,00 -
Okt | 9 JJ.13 | 1.500.000,00 - 2.500.000,00 -
10 JU.15 | 150.000,00 - 2.650.000,00 -
C. Nama Debitur: Toko Ankara (dalam Rp)  No.: 03
. Saldo
Tanggal | Keterangan | Ref Debet Kredit -
Debet Kredit
2014 | 1 Saldo v - - 1.500.000,00 -
Okt | 11 JJ.13 | 5.000.000,00 - 6.500.000,00 -
16 JU.10 - 400.000,00 | 6.100.000,00 -
D. Nama Debitur: PT Angkasa (dalam Rp)  No.: 04
. Saldo
Tanggal | Keterangan | Ref Debet Kredit -
Debet Kredit
2014 | 1 Saldo v - - 500.000,00 -
Okt | 15 JJ.13 | 6.500.000,00 - 7.000.000,00 -
16 JU.10 - 400.000,00 | 7.400.000,00
E. Nama Debitur: Tn. Abdul (dalam Rp)  No.: 05
. Saldo
Tanggal | Keterangan | Ref Debet Kredit -
Debet Kredit
2014 | 22 JI.13 - 250.000,00 - 250.000,00
Okt
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31. Saldo beberapa akun pada PD Karya Ananda per 31 Desember 2014 sebagai berikut.
Persediaan Barang Dagang Awal
Penjualan

Pembelian

Potongan Penjualan

Potongan Pembelian

Beban Angkut Pembelian

Beban Gaji

Retur Pembelian dan PH

Beban Lain-lain

32.

Rp11.350.000,00
Rp120.000.000,00
Rp42.600.000,00
Rp10.000.000,00
Rp4.300.000,00
Rp4.200.000,00
Rp24.000.000,00
Rp3.000.000,00
Rp1.500.000,00

Apabila nilai persediaan barang dagang yang tersisa senilai Rp10.450.000,00, maka Harga Pokok
Penjualan pada periode tersebut adalah ....

mo 0w

Rp39.500.000,00
Rp40.400.000,00
Rp46.800.000,00
Rp50.850.000,00
Rp61.250.000,00

Berikut ini neraca saldo (sebagian) milik PD BERDIKARI.

No. Nama Akun Debet Kredit

117 | Persediaan barang dagangan Rp17.500.000,00

411 | Penjualan Rp85.000.000,00
511 | Pembelian Rp62.000.000,00

512 | Retur pembelian dan PH Rp 1.500.000,00
513 | Potongan pembelian Rp 700.000,00
514 | Beban angkut pembelian Rp 1.000.000,00

Keterangan akhir periode menyebutkan bahwa persediaan barang dagang Rp15.000.000,00.
Berdasarkan data di atas, disusun jurnal penyesuaian sebagai berikut:
(1) Harga pokok penjualan

Persediaan barang dagangan

(2) Harga Pokok Penjualan

Penjualan

(3) Pembelian

Harga Pokok Penjualan

(4) Retur Pembelian dan PH

Harga Pokok Penjualan

(5) Harga Pokok Penjualan

Beban Angkut Pembelian

Rp17.500.000,00
Rp17.500.000,00
Rp85.000.000,00
Rp85.000.000,00
Rp62.000.000,00
Rp62.000.000,00
Rp1.500.000,00
Rp1.500.000,00
Rp1.000.000,00
Rp1.000.000,00

Penyelesaian jurnal penyesuaian yang tepat adalah ....

monOw»>

(1), (2), dan (3)
(1), 3), dan (5)
(1), (4), dan (5)
(2), (3),dan (4)
(2), (4), dan (5)
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33. Neraca Saldo (sebagian) milik PD Harapan.

34.
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No. Nama Akun Debet Kredit
Persediaan barang dagang Rp 6.000.000,00 -
2 | Peralatan Toko Rp 7.500.000,00 -
3 | Beban Gaji Rp 5.000.000,00 -
Data penyesuaian 31 Desember 2014:
1. Persediaan barang dagang pada akhir periode senilai Rp9.500.000,00.
2. Gaji karyawan senilai Rp2.500.000,00 belum dibayar.
Data di atas disusun dalam Neraca Saldo Disesuaikan sebagai berikut: (Rp000)
No. Nama Akun Neraca Saldo Penyesuaian ﬁ::::asﬂiio
D K D K D K
(1) | Persediaan B. Dagang | 6.000,00 - 9.500,00 | 6.000,00 | 9.500,00 -
(2) | Peralatan Toko 7.500,00 - 7.500,00 - 7.500,00
(3) | Beban Gaji 5.000,00 - 2.500,00 - 7.500,00 -
(4) | Ikhtisar L/R 6.000,00 | 9.500,00 - 3.500,00
(5) | Utang Gaji - 2.500,00 - 2.500,00

Penyelesaian kertas kerja sebagian di atas yang benar adalah ....

A. (1),(2),dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (2),(3),dan (4)
D. (2),(4), dan (6)
E. (3), (4), dan (6)

Sebagian data keuangan PD Gelora Jiwa Muda per 31 Desember 2014 sebagai berikut.

Penjualan

Pembelian

Potongan Penjualan
Harga Pokok Penjualan
Retur Penjualan dan PH
Beban Penjualan

Beban Umum dan Administrasi
Beban Listrik dan Telepon
Beban Iklan

Beban di Luar Usaha
Pendapatan Bunga

Rp120.000.000,00
Rp42.600.000,00
Rp10.000.000,00
Rp42.500.000,00
Rp1.500.000,00
Rp55.000.000,00
Rp2.500.000,00
Rp240.000,00
Rp3.000.000,00
Rp1.500.000,00
Rp500.000,00

Berdasarkan data di atas, laba bersih PD Gelora Jiwa Muda adalah ....

Rp4.260.000,00
Rp5.260.000,00
Rp7.500.000,00
Rp&.000.000,00
Rp8&8.500.000,00

mo 0w
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35. Neraca saldo disesuaikan (sebagian) dari PD Restu Bunda pada akhir tahun 2014 sebagai berikut.

Apabila PD Restu Bunda mendapatkan laba sebesar Rp16.500.000,00, maka Neraca Saldo Setelah

111
112
113
211
311
312
313
411
412
511
611
612

Kas

Persediaan Barang Dagang
Piutang Dagang

Utang Dagang

Modal Ny. Restu

Prive Ny. Restu
Ikhtisar Laba/Rugi
Penjualan

Retur Penjualan dan PH
Pembelian

Beban Gaji

Beban Sewa

Penutupan yang tepat adalah ....

A.

Rp25.500.000,00
Rp7.500.000,00
Rp5.500.000,00
Rp3.500.000,00
Rp21.500.000,00
Rp3.000.000,00

Rp3.500.000,00 (D) dan Rp7.500.000,00 (K)

Rp42.500.000,00
Rp1.500.000,00
Rp20.500.000,00
Rp2.500.000,00
Rp2.400.000,00

No. Nama Akun Debet Kredit

111 |Kas Rp25.500.000,00 -

112 | Persediaan barang dagang Rp 7.500.000,00 -

113 | Piutang dagang Rp 5.500.000,00 -

211 | Utang dagang - Rp 3.500.000,00
311 | Modal Ny. Restu - Rp35.000.000,00
No. Nama Akun Debet Kredit

111 | Kas Rp25.500.000,00 -

112 | Persediaan barang dagang Rp 7.500.000,00 -

113 | Piutang dagang Rp 5.500.000,00 -

211 | Utang dagang - Rp 3.500.000,00
311 | Modal Ny. Restu - Rp38.000.000,00
No. Nama Akun Debet Kredit

111 |Kas Rp25.500.000,00 -

112 | Persediaan barang dagang Rp 7.500.000,00 -

113 | Piutang dagang Rp 5.500.000,00 -

211 | Utang dagang - Rp 3.500.000,00
311 | Modal Ny. Restu - Rp38.000.000,00
312 | Prive Ny. Restu Rp 3.000.000,00 -
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D. | No. Nama Akun Debet Kredit
111 |Kas Rp25.500.000,00 -
112 | Persediaan barang dagang Rp 7.500.000,00 -
113 | Piutang dagang Rp 5.500.000,00 -
211 | Utang dagang - Rp 3.500.000,00
311 | Modal Ny. Restu - Rp16.500.000,00
312 | Prive Ny. Restu Rp 3.000.000,00 -
313 | Ikhtisar Laba/Rugi Rp 3.500.000,00 Rp 7.500.000,00
E. | No. Nama Akun Debet Kredit
111 |Kas Rp25.500.000,00 -
112 | Persediaan barang dagang Rp 7.500.000,00 -
113 | Piutang dagang Rp 5.500.000,00 -
211 | Utang dagang - Rp 3.500.000,00
311 | Modal Ny. Restu - Rp16.500.000,00
312 | Prive Ny. Restu Rp 3.000.000,00 -
313 | Ikhtisar Laba/Rugi Rp 3.500.000,00 Rp 7.500.000,00
411 | Penjualan - Rp42.500.000,00
412 | Retur penjualan dan PH Rp 1.500.000,00 -
511 | Pembelian Rp20.500.000,00 -
611 | Beban gaji Rp 2.500.000,00 -
612 | Beban sewa Rp 2.400.000,00 -

36. Setiap pemilik perusahaan selalu ingin memajukan usahanya dengan berbagai cara. Untuk
memperoleh keuntungan yang besar, diperlukan usaha keras agar nilai jual dapat bersaing di
pasar, sementara bahan baku diperoleh dengan lebih murah.

Pada contoh di atas, apabila dilihat dari unsur manajemen, maka cara yang tepat dilakukan

pengusaha yang dimaksud adalah ....

A. menggunakan tenaga kerja yang terampil untuk menjadi karyawan bagian hubungan
masyarakat

B. mendatangkan bahan baku yang lebih murah dengan cara menjemput dari sumbernya
langsung

C. mengubah cara memproses dan melayani konsumen dengan lebih baik dan pelayanan purna
jual

D. memperluas jaringan tempat usaha ke tempat-tempat baru yang belum terjangkau pesaing

E. menambah modal dengan meminjam uang dari bank yang ada di sekitar tempat usaha



37.

38.

39.
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Berikut ini beberapa kegiatan yang dilakukan perusahaan.

(1) PT Harapan Bunda setiap tahun mengadakan pemilihan karyawan teladan.

(2) Pak Kodir diberikan sanksi berupa surat peringatan atas kesalahan yang telah diperbuatnya
terhadap perusahaan.

(3) Untuk meningkatkan rasa kekeluargaan dan kebersamaan, PT Rama Putra mengadakan acara
outbond.

(4) Agar terhindar dari kesalahan, pimpinan PT Karya Sejati melakukan monitoring melalui
laporan harian, mingguan, dan bulanan.

(5) Salah satu cara yang dilakukan untuk meningkatkan kinerja karyawan, perusahaan membagi
seluruh pekerjaan sesuai dengan keahlian masing-masing.

Kegiatan yang termasuk fungsi actuating dari manajemen adalah ....

A. (1),(2),dan (3)

B. (1), (3), dan (4)

C. (1),(3),dan (5)

D. (2), (4),dan (5)

E. (3),(4),dan (5)

Sudah lama perusahaan garmen milik PT Golden Garmenindo membuang limbah industri berupa
potongan kain yang tidak terpakai. Namun, sejak dua bulan yang lalu limbah industri garmen
tersebut dimanfaatkan oleh Pak Kuncung untuk bahan baku pembuatan boneka dan bantalan
kursi yang bisa menghasilkan uang.

Dari contoh di atas, peran yang dilakukan Pak Kuncung adalah ....

salah satu jalan keluar untuk mengurangi pengangguran

membangun perekonomian nasional dengan tidak membebani pemerintah
meningkatkan pendapatan masyarakat sekitar

meningkatkan produktivitas faktor-faktor produksi

meringankan beban PT Golden Garmenindo

mo 0wy

Koperasi “Melati” akan mengadakan rapat anggota tahunan (RAT) karena masa kepengurusan
yang lama sudah berakhir. Akan tetapi, koperasi ini memiliki masalah berupa pengurus lama
tidak mau dipilih kembali, sedangkan anggota yang lain belum berpengalaman.

Usaha terbaik yang dapat dilakukan oleh Koperasi Melati adalah ....

mengadakan pelatihan perkoperasian untuk seluruh anggota, terutama calon pengurus
mendatangkan tenaga ahli dalam bidang perkoperasian sebagai tenaga profesional

meminta pengurus lama untuk paling tidak selama setahun mendampingi pengurus baru
menunda rapat anggota tahunan sampai pengurus lama bersedia dicalonkan kembali

mo 0w

mencoba pengurus baru untuk bekerja selama tiga bulan, setelah itu diganti kembali
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40. Sebagai seorang wirausaha sukses dalam bidang kuliner dengan nama “Lezat Sehat”, Pak Nuryadin
dihadapkan pada masalah baru karena sebagian karyawannya yang sudah berpengalaman ingin
membuka usaha sendiri.

Langkah terbaik yang dilakukan Pak Nuryadin adalah ....

A.

B.

membuka cabang usaha “Lezat Sehat” di tempat lain yang dikelola oleh karyawan yang
sudah berpengalaman

membiarkan karyawannya berhenti bekerja untuk mencoba berusaha sendiri dengan nama
sendiri

mencari karyawan baru untuk dididik tentang cara mengelola usaha sebelum melepas
karyawan lama

mempersilakan karyawan lama membuka usaha sendiri asalkan jenis usahanya di luar kuliner
yang sudah ada

bekerja sama dengan cara meminta bantuan karyawan yang berpengalaman dalam mengelola
usaha “Lezat Sehat”



